Da Crema, di 3. Come, oltre li fanti che erano a Rumenengo et altri loci non molto distante da li, hozi el resto de li fanti aspetavano sono gionti a Trivoli sul cremonese luntan di Crema miglia 5, et dicevano, che passeriano Adda per andar a la volta dil Piamonte; ma *cum* certeza non se intende quando siano per levarsi.

*Ex litteris domini Iacobi de Cappo, datis 184
Mediolani primo Augusti 1525.*

Heri il signor Duca di Milano stete malissimo de dolori colici, de sorte che se perseveravano li medici lo iudicavano morto. Questa notte è stato assai bene et hoggi, et se non migliorava, questi signori non si partivano di qua che domane ne l'alba. Se partirano il signor duca di Barbon et il signor marchexe di Pescara e per andar doman di sera a Novara, quali vanno in parte per compartire tutto lo exercito imperiale nel marchesato di Saluzo, secondo la commissione che hanno già molti di da l'Imperatore, e questo è venuto hoggi ad sollecitare il conte de Genevra per disgravare la Savoia da le gente che vi sono, et ciò obtenerà basando il manipulo, però è stato dimandato per quanto intendo 25 milia ducati, et esso gli n' ha offerto 20 milia. Hogi è stato il signor duca di Barbon un gran pezo con li iudici deputati sopra lo examino di quello Giolin suo secretario, quale non ha confessato che mai havesse intelligenza alcuna con madama la Rezente, nè con madama di Lanson, nè che mai li desse alcuno aviso, et li altri dui detenuti dicono haver udito dire alle prefate madame che erano advisate dal prefato secretario de tutti li secreti dil ditto signor duca di Borbone.

*Ex litteris domini Francisci Gonzagae, datis
Romae, ultimo Iulii 1525.*

De Inghilterra non si ha altro nè da alcuna banda che sii cosa di momento. Il Gran Maestro di Rodi restò in Marsilia con le sue tre galere. La voce è che gli è stato impedito il passare più oltra per madama la Rezente et il consilio di Franza; altri che parlano con maggior fondamento, dicono questo essersi per propria sua eletion. Il reverendissimo Legato però non ha voluto restare inanti et stimase sii gionto alla corte.

184 (Stampa)
bis 1(

De le botege.

El se fa intendere a cadauna persona, come per gratia del Nostro Signor Dio, et de questo Illustrissimo stado l'è stà concesso de far un lotto a Zuan Manenti de ducati trentamila a lire 6 soldi quattro per ducato, nel qual lotto entra le botteghe de naranzer poste in Rialto, che son de la Illustrissima Signoria, et son tutte numero 14. Et si mette per ducati quindexemilia e quindexemilia de contadi in più pretii come qui sotto aparerà et se mette ducati do per bolletin, et serano bolletini quindexemilia, dichiarando a chi tocherà ditte botege, che quele sia sue libere possendo de quelle disponer, donar et alienar per se et soi heredi, et far quello li parerà come cosa sua propria, et li sarà fatto li sui privilegii cum ogni ampla chiareza per li signori Capi de lo Excelentissimo Consiglio di X, et a chi tocherà le botege et pretii debia pagar ducati doi per cento, i quali siano dil ditto Zuan Manenti iusta il solito per sua spexa e fatica.